στὸς δὲ ὁ μόνος ἐκ μόνης (τοῦ μόνου Μονογενῆς) Παρθένου τεχθεὶς, καὶ μὴ διανοίξας πύλας παρθενικάς, οὐχ « "Αγιος τῷ Κυρίῳ », ἀλλ' « "Αγιος τῶν ἀγίων », καὶ Κύριος τῶν κυρίων, καὶ Θεὸς τῶν θεῶν, καὶ πρωτότοκος τῶν πρωτοτόκων, ἀρχῶν τε ἀρχόντων, καὶ βασιλεὺς βασιλευόντων, καὶ αἰληθήσεται, καὶ πιστεύθησεται, καὶ προσκυνηθήσεται, καὶ νῦν ἐν τῷ ναῷ ὑπὸ Συμεὼν κηρυχθήσεται.

HOMILIA IN LAUDEM S. MARIAE DEIPARAE¹

- 2022** [...] Νῦν δὲ τολμήσω περὶ τῆς μόνης Θεοτόκου καθ' ὁ καταλαμβάνω· PG 43, 488 καὶ πάλιν φοδοῦμαι. Οὐκ ἔχω γλώτταν ἀξίως εἰπεῖν τὰ λίαν μεγάλα. Ἰσχνόφωνος γάρ καὶ βραδύγλωσσος, καὶ οὐκ εὔλαλος ὑπάρχω, ἵν' οὕτως εἴπω, περὶ τῆς μεγαλωνύμου καὶ δσίας καὶ ἀπειρογάμου καὶ θεοτόκου Μαρίας, μητρὸς τοῦ Κυρίου· περὶ ἡς οὐκ εὐμαρῶς ἀνθρώπων γλῶττα λαλήσει. Ἰσχνοφωνεῖ γάρ πρὸς ταύτην, καὶ ὑποστέλλεται ἡ γλῶσσα, οὐκ ἀξίως ἔχουσα τὸ λέγειν. Αὕτη γάρ καὶ τὰς τῶν οὐρανῶν δυνάμεις ἔξενισεν ἔξεστησαν πάντες ἄγγελοι, ἀρχάγγελοι, ἀρχαὶ, ἔξουσίαι, θρόνοι, κυριότητες, τὰ χερουδεῖμ καὶ τὰ σεραφεῖμ καὶ πᾶσα στρατιὰ ἀγγέλων φόβῳ καὶ τρόμῳ δεινῷ συσχε-

Christus vero, qui utpote unius ac solius unigenita, solus ex sola virgine natus est, nec virginales portas aperuit, non *Sanctus Domino*, sed *Sanctus sanctorum* et Dominus dominorum, et Deus deorum, et primogenitorum primogenitus, et principum princeps, et regnantium rex, cum vocabitur, tum credetur et adorabitur, nuncque a Symone in templo praedicabitur.

- 2022** [...] Iam vero audebo, dicam de sola Deipara, quatenus asse-PG 43, 487 quor; denuo tamen vereor, utpote qui lingua non sim praeditus idonea ad ea dicenda quae sunt valde magna; sum enim exili voce tardaque lingua, et minime disertus, ut sic verba facere possim de percelebri, sancta, innupta et deipara Maria matre Domini, de qua leviter loqui non debet humana lingua. Pertenuem enim habet vocem illius habita ratione, et imminuta est lingua, quae pro dignitate facultatem dicendi non habeat. Illa siquidem vel coelorum virtutes in stuporem convertit. Obstupuerunt omnes angeli, archangeli, principatus, potestates, throni, dominationes, cherubim ac seraphim et angelorum universus exercitus, timore tremoreque gravi detenti, quia cernebant illum, qui habitat in coelis, per eam versari

¹ Viri docti attribuunt Homiliam hanc (extat inter spuria S. Epiphanius) Germano Constantin., aut *Anonymo* eiusdem temporis, vel alio *Anonymo* saeculi v (cf. RPhTh, 542).

θέντες. Ἐθεώρησαν γάρ ἐπὶ γῆς ἐν αὐτῇ τὸν ἐν οὐρανοῖς, καὶ ἔφριττον.
Ἐβλεπον τὴν Παρθένον, οὐρανὸν καὶ θρόνον, καὶ συνείχοντο φόβῳ, θεωροῦσαι τὸν ἄναρχον ἀπὸ θρόνου χερουδικοῦ εἰς μήτραν παρθενικὴν καθίσαντα.